
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 29Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 8/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 05/01/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar conduta, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
referente ao registro do BOP nº 4/2020.103578-0 e 4/2020.102658-2, 
tudo consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no 
município de Belém e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLAUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 9/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 05/01/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face as denuncias constantes do Termo de Declarações prestado pelo Sr. 
J.A.L.R. na DCRIF, o qual acusa policiais civis, de terem em tese, agido de 
forma arbitrária quando estiveram no Escritório Central do Grupo Líder 
a fi m de intimar funcionários de referida empresa, fato ocorrido no dia 
01.09.2020 conforme Despacho/CCRM/CGPC de 21.12.2020 e demais fa-
tos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLAUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 616864

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA APURAÇÃO PRELIMINAR N.º 010/2020
PORTARIA N.º 001/2021 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 07 de janeiro 
de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando S/NApuração Preliminar 
n.º 010/2020, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado pelo 
presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: a Apuração 
Preliminar N.º 010/2020, instaurado pela PORTARIA Nº 046/2020 – 
CORREGEDORIA CPC “RC”, de 03 de dezembro de 2020, publicada no 
DOE nº. 34.426 de 04 de dezembro de 2020, por mais 30 (trinta) dias, a 
contar do termo fi nal do prazo original; Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA Corregedora em 
exercício do CPC “RC”

Protocolo: 616692

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020 | PROCESSO 
Nº 2020/633106

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de natureza 
contínua, de secretariado, recepção e teleatendimento nas dependências 
dos prédios do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves no município 
de Belém/PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Aba-
etetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA e 
Itaituba/PA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)

Data de abertura: 20 de janeiro de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 616667

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 965/ 2020 
BRUNO RODRIGUES DA SILVA CIC: 779.259.472-68
MATRÍCULA: 57192600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES CIC: 264.491.022-68
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 03/12/2020 a 13/12/2020 
OBJETIVO: Atender as demandas
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1000/ 2020
DOUGLAS VIDAL DIAS CIC: 558.359.882-49
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
FERNANDO SILVA DE MIRANDA CIC: 591.605.862-49
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 07/12/2020 a 12/12/2020 
OBJETIVO: Realizar Perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 895/ 2020
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA CIC: 219.345.172-91
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 11/12/2020 a 17/12/2020 
OBJETIVO: Realizar pericias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 616820

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 400/20 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC*

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/02/2021 a 02/03/2021.
Aldecy da Costa Moraes – Perito Criminal
Bruno Rodrigues da Silva - Aux. Téc. de Perícias
Carlos Fernando de Melo Lopes – Perito Criminal
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Claúdio Lopes Marçal – Téc. em Patologia
Débora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Delson Batista de Lima Júnior – Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito - Aux. Téc. de Perícias
Edna Nery de Souza Padim – Perito Médico Legista
Edselma Cruz Monteiro – Perito Criminal
Edson Ferreira da Silva - Perito Médico Legista
Edvaldo Rodrigues de Castro – Perito Criminal
Eliane Pacheco Rodrigues - Aux. Téc. de Perícias
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Eva de Sousa Silva - Aux. Téc. de Perícias
Fernando Douglas Jardim Santos - Perito Criminal
Hugo Lima Moreira - Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro - Perito Criminal
Joaquim Batista Freitas de Araujo - Perito Criminal
Julio Cesar Rocha Silva - Perito Criminal
Juvenal de Araújo Lima Junior – Perito Médico Legista
Keila Zschornack Ferreira – Aux. De Téc. de Perícias
Leonardo Costa dos Santos - Perito Criminal
Luciana Cristina Melo Campos - Perito Criminal
Márcio José Moura dos Santos - Perito Criminal
Marco Antônio do Espírito Santos Maués - Perito Criminal
Marcos Jova Santos da Silva – Perito Médico Legista
Marcos Raimundo Pereira da Silva - Aux. Téc. de Perícias
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Paulo Alves Barbosa – Perito Médico Legista
Paulo Roberto Pinto Bentes - Perito Criminal
Poliana Vieira da Silva de Sousa – Assistente Administrativo
Rise Fonseca de Lima – Coordenadora de Administração
Samuel Alencar Vieira - Perito Criminal
Sônia Maria Barbosa Nylander - Perito Criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira - Perito Criminal
De: 03.02.2021 a 04.03.2021


